haver justificativa aceitável para a exigência de estorno dos créditos de ICMS legitimamente 
apropriados. 

Na infração 02, aponta que da simples leitura do relato da autuação ora combatida, dos artigos 
infringidos, da penalidade aplicada (R$ 27.600,00) e da multa efetivamente aplicada de R$ 13.800,00 
(treze mil e oitocentos reais), constata-se a falta de correlação entre eles, primeiramente porque o 
relato fiscal afirma ter utilizado equipamento emissor de cupom fiscal (ECF) contendo programa 

de automação fiscal em desacordo com a legislação, o que possibilitou efetuar em sua escrita

[...]

Em relação à infração 5, informa que o crédito tributário relativo a esse item não será objeto de 
impugnação, em razão de ter reconhecido a sua procedência e realizado o seu pagamento 
integral, conforme se verifica no comprovante de pagamento em anexo (CD-ROM), no valor de 
R$72.031,63 (setenta e dois mil trinta e um reais e sessenta e três centavos). 

Diante do exposto, solicita que se acolha a presente impugnação, para considerar totalmente 
improcedente as Infrações 1, 3 e 4, do Auto de Infração lavrado, cancelando-se o crédito 
tributário com a consequente determinação do arquivamento do feito, bem como declarar a

[...]

do item “a”, especificamente, utilizou programa que possibilite efetuar registro na escrita fiscal 
de dado divergente do constante em documento fiscal por ele emitido ou que possibilite omitir o 
lançamento do dado ou do documento e assim, concordam que aplicaram a multa equivocada de 
R$13.800,00, quando deveria ser de R$27.600,00(vinte e sete mil e seiscentos reais). 

Colacionam espelho de cupom fiscal. 

Quanto à infração 3, ratificam que foi observado o princípio da ampla defesa e do contraditório, 
entretanto considerando a dificuldade que o contribuinte alegou de entendimento, estão 
anexando em papel o “Demonstrativo da apuração do ICMS Substituição Tributária Devido”,